
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 1888 DEL REGISTRO GENERALE

* * * * *

N° 129 DEL 16-07-2021 REGISTRO DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO: LEGALE

Oggetto:COSTITUZIONE DI UNA SHORT LIST PER L'INDIVIDUAZIONE DI
CTP  ESPERTI PERITI ASSICURATIVI E/O SOCIETA' DI
CONSULENZA DA CUI ATTINGERE PER L'AFFIDAMENTO DI
INCARICHI PROFESSIONALI RELATIVI ALL'ESPELTAMENTO DI
CONSULENZA ED ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE E GIUDIZIALE
NELLE RICHIESTE DI RISARCIMENTO DANNI E DELLE LESIONI.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, SCHEMA DI DOMANDA DI
ISCRIZIONE E DISCIPLINARE DI INCARICO.

CIG:

Il Dirigente

VISTO il Decreto del Sindaco n. 46 del 13/05/2021 di proroga al 30/06/2021 dei termini degli
incarichi di Responsabili di PP.OO. di cui al decreto di incarico ad oggi vigente;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 48 del 20/05/2021 di: “Nomina dei Vice Responsabili dei Settori”;
DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 30/12/2020, resa immediatamente

esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2023 e documenti allegati;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
PREMESSO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 12-02-2021 è stato approvato il

Piano Comunale delle Performance 2021-2023, Piano Esecutivo di Gestione e Piano Obiettivi;
CONSIDERATO CHE, con medesima Delibera di Giunta Municipale, tra gli obiettivi di gestione

assegnati al Settore Affari Generali è stato previsto specificatamente la formazione di un elenco Medico
Legali e CTP, cui attingere in caso di necessità dell’Ente, finalizzato ad una maggiore semplificazione
dell’azione amministrativa;
VISTO lo schema di avviso pubblico per la costituzione di un elenco di consulenti Esperti Periti

Assicurativi e/o Società di Consulenza per l’espletamento di consulenze ed assistenze stragiudiziali e
giudiziali relative a richieste di risarcimento danni, allegato al presente provvedimento, comprensivo dello
schema di domanda di iscrizione (Allegato A) e dello schema del disciplinare per il conferimento di
incarico CTP Esperti Periti Assicurativi e/o Società di Consulenza, per costituirne parte integrante e
sostanziale;
RITENUTO di dare la massima diffusione e pubblicità al predetto avviso mediante la pubblicazione

all’Albo pretorio on line e sul sito internet del Comune, nell’apposita sezione di “Amministrazione



Trasparente”, sotto sezione bandi di concorso e mediante invio del medesimo all’Albo dei Periti
Assicurativi e tenuto dalla Consap e per le Società di Consulenza Tecnica alle Camere di Commercio per la
provincia di Siracusa;
RITENUTO per quanto sopra esposto che oltre alle suddette esigenze di pubblicità e per il principio

della trasparenza si intende garantire nella scelta del professionista inserito nell’elenco medesimo il
principio di rotazione;
ATTESO CHE, una volta costituito l’elenco, lo stesso sarà revisionato e/o implementato con cadenza

annuale, previa pubblicazione di apposito avviso;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. nn. 5 e 7 della L. 241/1990 e s.m.i. la Responsabile del Settore è la

sottoscrittrice del presente atto e che la Responsabile intervenuta nell’istruttoria della presente
determinazione è la Dott.ssa Lucia Luisa Belluardo - Ufficio Legale;
           RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
l’assenza dei conflitti di interesse e dell’inesistenza di ipotesi che comportano l’obbligo di astensione in capo
al Responsabile e alla Responsabile del procedimento;
VERIFICATE, ai fini dell’espressione del parere di regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni, dandone qui formalizzazione;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono per intero riportati:
DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per la costituzione di un elenco di consulenti tecnici di1)

parte Esperti Periti Assicurativi e/o Società di Consulenza per l’espletamento di consulenze ed assistenze
stragiudiziali e giudiziali relative a richieste di risarcimento danni, allegato al presente provvedimento,
comprensivo dello schema di domanda di iscrizione (Allegato A) e dello schema del disciplinare per il
conferimento di incarico CTP – Esperti Periti Assicurativi e/o Società di Consulenza, per costituirne parte
integrante e sostanziale;
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto2)

dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, nonché l’assenza dei conflitti di interesse e
dell’inesistenza di ipotesi che comportano l’obbligo di astensione in capo alla Responsabile del Settore e
alla Responsabile del procedimento;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.3)

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;
DI DISPORRE la massima diffusione e pubblicità al predetto avviso mediante la pubblicazione4)

all’Albo pretorio on line e sul sito internet del Comune, nell’apposita sezione di “Amministrazione
Trasparente”, sotto sezione bandi di concorso e mediante invio del medesimo all’Albo dei Periti
Assicurativi e tenuto dalla Consap e per le Società di Consulenza Tecnica alle Camere di
Commercio per la provincia di Siracusa;
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento5)

è la Dott.ssa Gianino Maria

Il Dirigente
F.to Dott.ssa GIANINO MARIA

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n. 129 del 16-07-2021 Pag. 2



SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

Si assume impegno/liquidazione:

( Firmato elettronicamente )

*******************************************************************************

********************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
ALL'ALBO

*****************************************************************************
**

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° 2652

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii.

 SI CERTIFICA

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio

dal 19-07-2021 al 03-08-2021 registrata al n.2652 Reg. pubblicazioni e che sono/non sono

pervenuti reclami .

Dalla Residenza Municipale, lì 04-08-2021

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Melilli, Lì

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal
19-07-2021 al03-08-2021, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati
presentati reclami, nonché per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune.

DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI

VISTO di copertura finanziaria.

Registro pubblicazioni n. 2652

Lì 04-08-2021

f.to Dott. Tumminello Antonio
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n. 129 del 16-07-2021 Pag. 3



f.to Dott. Tumminello Antonio

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n. 129 del 16-07-2021 Pag. 4


